
Dichiarazioni ICEF per domande presentate
nell'ambito del "Diritto allo studio Opera
Universitaria" a. a. 2018/2019

Determinazione in merito alla spesa per i CAF, periodo dall'1 luglio
2018 al 30 giugno 2019
Determinazione n. 143 del 06/07/2018

Dichiarazioni ICEF per domande presentate nell'ambito del "Diritto allo studio Opera Universitaria"
per l'anno accademico 2018/2019. Determinazione in merito alla spesa per i CAF, periodo dall'1 luglio
2018 al 30 giugno 2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 143 DI DATA 06 Luglio 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Dichiarazioni ICEF per domande presentate nell'ambito del "Diritto allo studio Opera Universitaria"
per l'anno accademico 2018/2019. Determinazione in merito alla spesa per i CAF, periodo dall'1
luglio 2018 al 30 giugno 2019.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00231
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Vista la deliberazione n. 934 di data 31 maggio 2016 e s.m., con la quale la Giunta provinciale ha approvato
il disciplinare per l'accreditamento dei soggetti cui affidare l'incarico per la compilazione e trasmissione per
via telematica delle dichiarazioni sostitutive ICEF e delle domande per interventi agevolativi, nonché il
relativo Schema di convenzione per l'affidamento a soggetti accreditati valido a decorrere dal 1 luglio 2016
fino al 30 giugno 2019.
Vista la deliberazione n. 565 di data 7 aprile 2017, con la quale la Giunta provinciale ha modificato lo
schema di convenzione con i CAF per l'affidamento del servizio di raccolta delle dichiarazioni ICEF e delle
domande per interventi agevolativi, introducendo, su espressa richiesta del Servizio Istruzione e formazione
del secondo grado, Università e ricerca, gli interventi di competenza dell'Opera universitaria di Trento,
relativamente alle richieste in materia di diritto allo studio universitario.
Considerato che per tali domande "Diritto allo studio Opera Universitaria" il compenso base unitario per
l'anno 2018 è pari ad euro 6,24 + Iva come si evince dalla nota trasmessa dall'Agenzia provinciale per
l'assistenza e la prevenzione integrativa (APAPI) prot. n. 183791 di data 27 marzo 2018.
Vista la nota del Servizio bilancio e ragioneria prot. 508529 di data 29 settembre 2016.
Considerato che la convenzione approvata con deliberazione n. 934/2016 prevede che i compensi vengano
rendicontati al 30 aprile, 30 giugno, 30 settembre e 31 dicembre di ogni anno,
sulla base di appositi rendiconti (report) estratti dal sistema informativo ICEF.
Considerato che l'esatta quantificazione delle domande compilate e trasmesse dai singoli CAF si può
determinare al termine delle scadenze sopra citate, e, per il periodo 01.10 - 31.12,
solamente a gennaio dell'anno successivo.
Vista la nota del Servizio Politiche Sanitarie e per la non autosufficienza di data 27 marzo 2018 prot. n.



183791 con la quale la struttura chiede al Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca di mantenere tra gli oneri a carico del servizio medesimo la spesa per gli elaborati ICEF richiesti dagli
studenti dei corsi di formazione per operatori socio sanitari.
Vista la risposta del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca di data 12 aprile
2018 prot. n. 215787 di conferma dell'assunzione a proprio carico della spesa derivante dalla predisposizione
da parte dei CAF convenzionati degli elaborati ICEF di cui sopra,
limitatamente al periodo 01.07.2018 - 30.06.2019.
Considerato che si prevede saranno presentate le seguenti domande per il periodo 01.07.2018 - 30.06.2019,
tenendo anche conto che gli studenti che dovranno richiedere l'elaborato ICEF per i benefici del diritto allo
studio sono in esaurimento:
anno 2018: previsione di domande presentate dal 01.07.2018 al 31.12.2018= 1.000
anno 2019: previsione di domande presentate dal 01.01.2019 al 30.06.2019= 150
e pertanto si propone di:
- prenotare la somma di Euro 7.612,80.= Iva compresa sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2018,
relativa alle domande trasmesse dai CAF per il periodo dal 01.07.2018 al 31.12.2018;
- prenotare la somma complessiva di Euro 1.141,92.= Iva compresa sul capitolo 252025
dell'esercizio finanziario 2019, relativa alle domande trasmesse dai CAF per il periodo dal 01.01.2019 al
30.06.2019.
LA DIRIGENTE
- viste le leggi e gli atti citati in premessa;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
RIFERIMENTO : 2018-S116-00231
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
DETERMINA
1) di prenotare, per le motivazioni esposte in premessa, per le domande che verranno trasmesse dai CAF per
per gli interventi del "Diritto allo studio Opera Universitaria" nel periodo 01.07.2018 -
30.06.2019, i seguenti importi:
• Euro 7.612,80.= Iva compresa sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2018 per il periodo dal
01.07.2018 al 31.12.2018;
• Euro 1.141,92.= Iva compresa sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2019 per il periodo dal
01.01.2019 al 30.06.2019.
2) di dare atto che si procederà all'impegno delle somme di cui al punto 1) relative alle spese corrispondenti
alle domande presentate a decorrere dal 01.07.2018 e fino al 30.06.2019 ad esito della rendicontazione
sull'effettivo numero di domande trasmesse da ogni singolo CAF.
3) di precisare che le elaborazioni ICEF effettuate per gli interventi del "Diritto allo studio Opera
Universitaria" potranno essere effettuate, e saranno pertanto riconoscibili, solo se effettuate nel periodo di
apertura del bando per la presentazione delle domande di borsa di studio, che sarà
comunicato ai soggetti accreditati direttamente da Opera Universitaria, e dopo tale data solo su espressa
autorizzazione da parte della stessa e per casi limitati. Qualora dai report periodici estratti dal sistema
informativo ICEF si riscontrassero elaborazioni non necessarie, le stesse non saranno riconosciute e non si
procederà al pagamento di alcuna somma.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00231
Pag 3 di 4 DA
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante p. IL DIRIGENTE
Carla Strumendo RIFERIMENTO : 2018-S116-00231
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


